COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR A REALIDADE
DO SISTEMA CARCERÁRIO BRASILEIRO

REQUERIMENTO N° , DE 2015

(Do Sr. Beto Salame)

Requer a realização de Audiência Pública
para discutir a situação do sistema
prisional brasileiro sob o enfoque do
Conselho Nacional do Ministério Público.

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 24, III do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, combinado com o art. 2º, da Lei nº 1579/1952, a realização de
Audiência Pública para discutir a situação do sistema prisional brasileiro sob o enfoque
do Conselho Nacional do Ministério Público, com a presença do Dr. Alexandre Berzosa
Saliba, Conselheiro Presidente da Comissão Permanente do Sistema Prisional, Controle
Externo da Atividade Policial e Segurança Pública.

JUSTIFICAÇÃO

 O Conselho Nacional do Ministério Público, por intermédio da sua Comissão
Permanente do Sistema Prisional, Controle Externo da Atividade Policial e Segurança
Pública, realiza periodicamente visitas e inspeções aos estabelecimentos prisionais
civis e militares federais, bem como às delegacias de polícia e órgãos afins, cujas
conclusões servem para a consolidação das informações coletadas em bancos de
dados que subsidiam sistemas próprios e orientam as atividades do Ministério Público.

Ademais, a referida Comissão, elaborou relevante e completo relatório sobre a
Visão do Ministério Público sobre o Sistema Prisional Brasileiro, com dados estatísticos
e informações que podem subsidiar às investigações e conclusões dessa CPI.

Sala das Comissões, 23 de abril de 2015.

Deputado BETO SALAME

PROS - PA

http://www.cnmp.mp.br/portal/institucional/157-comissoes-institucional/6688-formularios-estabelecimentos-prisionais
http://www.cnmp.mp.br/portal/institucional/157-comissoes-institucional/6689-formularios-estabelecimentos-prisionais-2
http://www.cnmp.mp.br/portal/institucional/157-comissoes-institucional/6690-formularios-estabelecimentos-prisionais-3